CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

ATA DA 33ª (TRIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º

(SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO,

REALIZADA EM 02 (DOIS) DE SETEMBRO (09) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL

E VINTE E UM)

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 02 (dois) dias do mês de setembro (09) do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às

15h:15m (quinze horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos

Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à

Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os senhores

vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO, FELIPE SILVA

DE ALENCAR, FERNANDA MARIA MELO COSTA, FREDSON PEREIRA

CASTRO, GESSIMAR LUIS NERES, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA, JOÃO

COSTA NUNES FILHO, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, MARIA IRISNEIDE

MACIEL DOS SANTOS, SONIA MARIA COSTA GONÇALVES e VALDERLY

PEREIRA DA SILVA. O Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro),

parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA

(PSDB), secretariado pelo primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR

(PTB), e pelo segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), convida a todos a

ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 33ª (trigésima terceira)

Sessão Ordinária do 2º (segundo) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o

presidente convida o segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para

realizar a leitura da Ata da sessão anterior: ATA DA 32ª (TRIGÉSIMA SEGUNDA)

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE MARANHÃO, REALIZADA EM 30 (TRINTA) DE AGOSTO (08) DO

ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM). Após a leitura da Ata, o presidente abre

espaço para a discussão. Não tendo havido impugnação a Ata foi APROVADA POR

UNANIMIDADE. O Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE SILVA DE

ALENCAR (PTB), para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA: INDICAÇÃO:

198/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feito uma academia ao ar

livre, e instalada no Bairro Aeroporto em Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO:

199/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feita uma academia ao ar

livre, e instalada entre as ruas Garimpeiras I e II em Governador Nunes Freire.

INDICAÇÃO: 200/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feita uma

praça no Povoado Vila Nova Três Raízes em Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO:

201/2021 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Indica que busque junto a Secretaria

de Estado da Educação com o secretário Felipe Camarão a instalação de um Farol da

Educação no Município de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 202/2021 -

VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Indica que busque junto a Secretaria de Estado

da Educação com o secretário Felipe Camarão a adesão de uma escola em tempo

integral no município de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 203/2021 - JOÃO

COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feito o calçamento da Rua da Parada com

bloquetes ou asfalto em Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 206/2021 -

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. Indica que seja feito melhorias com

asfaltamento ou calçamento com bloquetes, na Rua do Gás, sede Municipal de

Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 207/2021 - GILVAN DUARTE DE

OLIVEIRA. Indica que seja feito o asfaltamento ou calçamento com bloquetes na Rua

Tom Jobim- Bairro Aeroporto, na sede municipal de Governador Nunes Freire.

INDICAÇÃO: 208/2021 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. Indica que seja feito

a complementação asfáltica ou calçamento com bloquetes da Rua do Varejão, iniciando

da Rua São Raimundo Rua Santa Rita- Bairro Monteiro Lobato sede municipal de

Governador Nunes Freire. PARECER: 30/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO

E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de Lei nº 015/2021. PARECER: 31/2021 -

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de Decreto

Legislativo nº 018/2021. PARECER: 32/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO

E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 019/2021. PARECER:

33/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de

Decreto Legislativo nº 020/2021. PARECER: 34/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº

021/2021. PEQUENO EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para inscrição com o

segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: JOÃO COSTA NUNES

FILHO (AVANTE) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). GRANDE

EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário:

GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os seguintes

vereadores, respectivamente: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB), JOÃO

COSTA NUNES FILHO (AVANTE), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB),

FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), FREDSON PEREIRA CASTRO

(PL), GESSIMAR LUIS NERES (PL) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA

(PSDB). ORDEM DO DIA. PARECER: 30/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de Lei nº 015/2021. DISCUSSÃO:

Inscreveram-se os vereadores respectivamente: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

(MDB) (que posicionou-se a favor do parecer da Comissão e pediu que seja feita uma

alteração na denominação sugerida da Praça da Cultura, de Dorivaldo Lopes Costa para

Doriva Lopes Costa) e GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB) (que posicionou-se

a favor do parecer da Comissão e sugeriu ao Prefeito Municipal que seja feita uma

reforma na praça que será contemplada no Projeto de Lei nº 015/2021. PARECER

APROVADO POR UNANIMIDADE. PARECER: 31/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº

018/2021. DISCUSSÃO: Não houve inscritos. PARECER APROVADO POR

UNANIMIDADE. PARECER: 32/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 019/2021. DISCUSSÃO: Não

houve inscritos. PARECER APROVADO POR UNANIMIDADE. PARECER:

33/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de

Decreto Legislativo nº 020/2021. DISCUSSÃO: Não houve inscritos. PARECER

APROVADO POR UNANIMIDADE. PARECER: 34/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº

021/2021. DISCUSSÃO: Inscreveram-se os seguintes vereadores respectivamente:

FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB) (manifestando-se contra o parecer da

Comissão ao Projeto de Decreto), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB) e

GESSIMAR LUIS NERES (PL) (que posicionaram-se a favor do parecer da Comissão

ao Projeto de Decreto). Findadas as discussões o presidente coloca o Parecer em

Votação. PARECER REJEITADO. Votos contra: 06, votos a favor: 05.

INDICAÇÕES: 198, 199, 200 e 203/2021 de autoria do vereador, JOÃO COSTA

NUNES FILHO: APROVADAS POR UNANIMIDADE. INDICAÇÕES: 206, 207 e

208/2021 de autoria do vereador, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA:

APROVADAS POR UNANIMIDADE. E INDICAÇÕES: 201 e 202/2021 de autoria

do vereador, VALDERLY PEREIRA DA SILVA: APROVADAS POR

UNANIMIDADE. CONSIDERAÇÕES FINAIS. O presidente abre espaço para

inscrição com o segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

tribuna. Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: ANTONIO JOSE

LIMA DA SILVA FILHO (PSDB), JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB),

FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), JOÃO COSTA NUNES FILHO

(AVANTE), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES (PV) (que fez um Requerimento Verbal para que a Secretária de

educação possa disponibilizar uma equipe para averiguar a situação do transporte no

Povoado Bacuri) e GESSIMAR LUIS NERES (PL). Nada mais a tratar o Senhor

Presidente convidou a todos a ficarem de pé, e, invocando a proteção de Deus e em

nome da lei, declarou encerrada a 33ª (trigésima terceira) Sessão Ordinária do 2º

(segundo) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, Maranhão. Realizada em 02 (dois) de setembro (09) de

2021 (dois mil e vinte e um). Depois determinou a lavratura da presente Ata que depois

de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________